Дело № 1-10/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Верхневилюйск 24 января 2019 года

Верхневилюйский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе: председательствующего судьи Кириллина В.А., 

при секретаре Егоровой Н.Е., 

с участием: государственного обвинителя – заместтеля прокурора Верхневилюйского района Яковлева А.А., 

защитника адвоката Борисовой А.Е. (удостоверение №, ордер №), 

подсудимого ФИО1,

переводчика АМС,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, на момент совершения преступлений судим:

- приговором мирового судьи по судебному участку № 

<

адрес> Республики Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 159 УК РФ к 1 (одному) году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 (один) год. ДД.ММ.ГГГГ снят с учета уголовно-исполнительной инспекции по истечении испытательного срока,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, перевозил, изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, а также сбыл наркотические средства при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут ФИО1, находясь на участке местности с географическими координатами: 

<

адрес>), увидел дикорастущую коноплю, содержащую в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), из внезапно возникшего умысла, умышленно, незаконно, для личного потребления, желая испытать наркотическое опьянение, без цели сбыта собрал растительную массу, содержащую в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), тем самым незаконно приобрел наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общим количеством не менее 51,445 г, весом сухого остатка 1,003 г., в значительном размере.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ 17 часов 30 минут до ДД.ММ.ГГГГ 10 часов 00 минут, с участка местности с географическими координатами: 63

<

адрес> умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая их наступления, в нарушение ст. 21 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно, для личного потребления, желая испытать наркотическое опьянение, без цели сбыта перевез на неустановленном следствием автомобиле дикорастущую коноплю, содержащую в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), в свой дом по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ 10 часов 00 минут до ДД.ММ.ГГГГ 16 часов 15 минут, ФИО1, находясь в веранде своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из собранных им листьев наркотикосодержащего растения конопля, используя растворитель, на плите, без цели сбыта, для личного потребления, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая их наступления, незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой в сухом виде не менее 1,003 г. и незаконно хранил в своем доме наркотическое средство, с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 59 минут, в ходе осмотра места происшествия, производившегося в 

<

адрес> обнаружена и изъята стеклянная тара с жидкостью, упакованный в пакет №.

Согласно заключению эксперта №/ф от ДД.ММ.ГГГГ представленная на исследование жидкость в стеклянной банке из пакета №, весом на момент проведения настоящей экспертизы 49,445 г, содержит наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Вес масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на сухой остаток составил 0,964 г.

Первоначальный вес жидкости с маслом каннабиса (гашишного масла) в стеклянной банке из пакета №, согласно справке об исследовании №/ф от ДД.ММ.ГГГГ, составлял 51,445 г.; первоначальный вес сухого остатка составлял 1,003 г.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» масло каннабиса (гашишное масло), отнесены к наркотическим средствам (список № 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК Российской Федерации», количество наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) от 0,4 гр. до 5 гр. относится к значительному размеру.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, находясь веранде дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> вместе со своим знакомым СГА, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая их наступления, в нарушение ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», часть указанного наркотического средства упакованного в бумажный сверток масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком дал употребить СГА В свою очередь СГА, взяв у ФИО1 бумажный сверток с указанным наркотическим средством неустановленном размере, поместил ранее изготовленную из пластиковой бутылки в «Ракету» и употребил без остатка путем курения, которое согласно заключению эксперта №/ф от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). Тем самым, в указанный период времени, находясь в веранде своего дома по вышеуказанному адресу, осознавая противоправность своих действий, умышленно, незаконно сбыл СГА наркотическое средство в неустановленном размере масло каннабиса (гашишное масло).

Подсудимый ФИО1 суть предъявленного обвинения понимает, вину в совершении преступлений признает в полном объеме и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны, преступлениях, наказание за данные преступления не превышает 10 лет лишения свободы.

На рассмотрение уголовного дела в особом порядке защитник и государственный обвинитель не возражают. 

Учитывая, что соблюдены все требования, предусмотренные ст. ст. 314 - 316 УПК РФ, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, перевозка, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, а также по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении подсудимому наказания, в соответствии ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, о личности виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также принимает во внимание возможность исправления виновного избранным наказанием и воздействие наказания на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 имеет постоянное место жительства, в зарегистрированном браке не состоит, имеет двух малолетних детей, не работает, с места жительства характеризуется посредственно, невоеннообязанный, отделом МВД России по 

<

адрес> характеризуется отрицательно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, совершил указанные преступления в период испытательного срока по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики Саха (Якутия) от ДД.ММ.ГГГГ. 

При этом согласно информации филиала по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по РС (Я) от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ снят с учета в связи с истечением испытательного срока.

Согласно ст. 86 УК РФ лицо, осужденное за совершение преступления, считается судимым со дня вступления обвинительного приговора суда в законную силу до момента погашения или снятия судимости. Судимость погашается в отношении лиц, условно осужденных по истечении испытательного срока. Погашение или снятие судимости аннулирует все правовые последствия, предусмотренные настоящим Кодексом, связанные с судимостью.

В соответствии с п. «д» ч. 3 ст. 86 УК РФ (в редакции Федерального закона от 13 июня 1996 года № 63-ФЗ), действующей на дату совершения преступлений, за совершение которых ФИО1 был осужден приговором от ДД.ММ.ГГГГ ( (с изменениями внесенными постановлением Якутского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ), за совершение особо тяжкого преступления судимости погашались по истечении 8 лет после отбытия наказания. ФИО1 освобожден по отбытию срока ДД.ММ.ГГГГ. Соответственно, судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ погасилась в ноябре 2016 года.

Следовательно, на день совершения преступлений (ДД.ММ.ГГГГ) судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ погашена, и не может указываться во вводной части приговора и учитываться судом при назначении наказания.

С учетом данных об отсутствии у подсудимого ФИО1 каких-либо психических заболеваний, сведений о нахождении на учете в наркологическом кабинете, у врача психиатра, его адекватного поведения в судебном заседании, суд приходит к выводу, что подсудимый является вменяемым и подлежит наказанию за совершенные преступления.

В соответствии со ст. 61 УК РФ смягчающими вину обстоятельствами суд признает наличие малолетних детей, признание вины, нахождение на иждивении матери инвалида 3 группы пенсионного возраста.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не находит.

В соответствии со ст. 15 УК РФ ФИО1 совершил преступления, относящиеся к категории тяжких и небольшой тяжести.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, также обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК и ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При определении вида и срока наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и приходит к выводу, что достижение целей наказания, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы. При определении срока наказания суд учитывает положения установленные ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

При этом суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, поскольку полагает, что его исправление возможно в ходе отбытия им основного наказания.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания либо назначения ему наказания с применением ст. 82.1 УК РФ, суд не находит.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также то, что подсудимый ФИО1 вину признал, суд приходит к выводу, что его исправление может быть достигнуто без изоляции от общества, с применением положений ст. 73 УК РФ. Определяя размер испытательного срока, в течение которого ФИО1 должен доказать свое исправление, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 73 УК РФ, и приходит к выводу о необходимости возложения на него в период испытательного срока в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ исполнение определенных обязанностей.

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле защитника подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228.1УК РФ – 04 (четыре) года 06 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – 01 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ меру наказания считать условной, с испытательным сроком на 04 (четыре) года, в период которого обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, два раз в месяц проходить регистрацию в указанном органе в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни.

Меру пресечения – заключение под стражу в отношении ФИО1 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении и освободить его в зале суда. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- фрагменты пластиковых бутылок в количестве 9 штук; следы рук; 2 пустых пластиковых бутылок; следы рук; стеклянную тару с жидкостью внутри; металлическую кастрюлю белого цвета; 2 пустых пакета со специфическими запахом; пустую стеклянную бутылку «Орто дойду» 0,5 л»; фрагмент пластиковой бутылки с прикрепленным целлофаном; пластиковую емкость с влажной растительной массой темно-зеленого цвета; пакет с влажной растительной массой зеленого цвета – уничтожить.

Осужденного ФИО1 освободить от взыскания судебных издержек. Возмещение процессуальных издержек произвести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции или поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: В.А. Кириллин